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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

LIDO NO EXPEDIENTEPROJETO DE LEI N° g j ii DE 2019

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Garante a liberagéo e transporte intermunicipal de
cadaveres por  funerarias em  regular
funcionamento.

Art. 1° Fica garantida a liberagao de cadaveres para transporte intermunicipal por
funerarias devidamente registradas e em normal funcionamento no Estado do
Parana.

Art. 2° Desde que obedecidas as normas estaduais e federais sobre o assunto, a
simples formalizagéo da declaragao de vontade dos familiares ou responsaveis pelo
falecido de que o sepultamento ocorrerd em outro Municipio é suficiente para a
liberagdo do corpo para transporte por funeraria devidamente registrada, ficando
vedada a exigéncia de outros documentos nao previstos na legislacdo estadual ou
federal.

Art. 3° O descumprimento da presente Lei acarretara multa diaria no valor de 10 a 40
UPF/PR e responsabilizacdo no caso de agente publico, sem prejuizo das demais
sangdes cabiveis.
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Art. 4° O Poder Executivo podera regulamentar a presente Lei para seu fiel
cumprimento.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.
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Sala das Sessoes, 17 de setembro de 2019.
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eputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO ANIBELLI NETO
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n — Gabinete 406 — Centro Civico — Curitiba - PR



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo garantir a liberagéo de cadaveres para
que sejam transportados visando seu sepultamento em municipio diverso do local do
falecimento, vedando a exigéncia de documentos ndo previstos em legislacdo estadual ou
federal para formalizar tal liberagéo.

Busca assegurar o direito de os familiares velarem e sepultarem seus entes

queridos de forma respeitosa, sem que sejam feitas exigéncias abusivas em um momento tio
delicado.

A necessidade da apresentagéo de tal Projeto se demonstrou em um fato ocorrido
no Municipio de Curitiba, quando uma moradora de rua faleceu e seu irméo foi impedido de
transladar o corpo para sepultamento em sua cidade natal, mesmo com uma funeraria de tal
cidade ja contratada. O enterro acabou sendo feito e uma area destinada a pessoas carentes,
contra a vontade da familia.

O impedimento se deu por haver, na época, uma Portaria do Municipio de Curitiba
que estabelecia regras para que fossem efetuadas tais liberagbes, imputando condigées
burocraticas desnecessarias as familias enlutadas.

Felizmente, ap6s o episédio, a Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba
alterou tai legislag&o, mas o que pretendemos & garantir que em nenhum Municipio do Estado
do Parana ocorra quaiquer episodio semelhante novamente.

Diante do exposto, certo da importancia da presente proposicao para assegurar
gue a liberagao de transporte para familiares seja feita de forma justa, contamos com o apoio
dos nobres Pares para a aprovagao do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessfes, 17 de setembro de 2019,

GABINETE DO DEPUTADO ANIBELLI NETO
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n — Gabinete 406 — Centro Civico — Curitiba - PR
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WISE UP NEWS
Quarta-feirs, 14 de Agosto de 2019

Portaria

Curitiba muda regras do servico
funerario apos morte de moradora de
rua

Célio Yano

Cemifério do Bnquefréo] Foto: Anjele Nascimento / Gazeta do Povy

Uma portaria assinada na terca-feira (13) pela secretaria municipal
do Meio Ambiente, Marilza do Carmo Oliveira Dias, passa a
permitir que familiares de pessoas mortas em Curitiba e que
residam em outra cidade contratem funerérias de fora da capital
paranaense seimn que necessariamente tenham de apresentar
comprovante de residéncia em nome do falecido.

A mudanga ocorre apos a morte de ¥
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5, quando
estava em situagao de rua em Curitiba. Sem documentos que
comprovasseim que Deise tinha domicilio no municipio catarinense,
seu irmdo, Rinaldo, foi impedido de transladar o corpo, mesmo com
uma funeraria de sua cidade ja contratada. O enterro acabou sendo
feito em uma area destinada a pessoas carentes no Cemitério do
Boqueirao, contra a vontade da familia. A prefeitura de Curitiba
explicou que a comprovagao era necessaria para garantir o destino e
evitar assédio de funerarias.

Tudo sobre: Curitiba  Mejo Ambierte - Prefeitura




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA N° 29

A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIC AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CURITIBA, no uso de suas
atribui¢bes legais, com fulcro no art.49 do Decreto Municipal n° 699, de 12 de maio de 2009,

Considerando gue o usuério do Servigo Funerario Municipal de Curitiba podera optar pela contratagdo
de empresas prestadoras de servigo funerario néo integrantes deste sistema e sediadas em outras
cidades nas hipoteses elencadas pelo art. 5° da Lei Municipal n® 10.595, de 05 de dezembro de 2002,

Considerando que, em tais hipoteses, o usuario declarante devera comprovar com documentos idéneos
gue o falecido tinha domicilic em outra cidade”.

Resolve:

Art. 1°. Serao considerados documentos idéneos para comprovar o domicilio em outra cidade:

| Fatura da companhia de energia elétrica, agualesgoto e ou telefonia;
[I. Titulo de Eleitor;
. Carné de IPTU;

IV. Passaporte (apenas no caso de estrangeiro podera servir de documento habil e serd consultado para
a confirmag&o do tempo de estadia neste pais, bem como a cidade de procedéncia).

§1°. Os documentos deverdo estar obrigatoriamente em nome da pessoa falecida, sendo ela maior de 18
anos e menor de 70 anos de idade, estando estes documentos com data recente de emissao, com data
de emissao inferior a 90 dias, com excegfo do Passaporte e Titulo de Eleitor.

§2°. No caso de utilizagdo do Carné de IPTU, este deve ser relativo a0 ano em exercicio.

§3°. Nos casos em gque a pessoa falecida for menor de 18 anos, podera ser apresentado documentos em
nome dos pais, e para pessoas com idade acima de 70 anos de idade podera ser documentos em nome

dos filhos, desde que este seja o usudrio declarante junto a este Servigo Funerario Municipal de Guritiba
— SFM.

Art. 2°, Excepcionalmente, quando ndo houver qualquer possibilidade de comprovacéo de residéncia do
falecido, podera ser apresentado comprovante de residéncia em nome do familiar residente na localidade
onde sera realizado o sepultamento, independentemente deste ser o declarante.

Paragrafo unico. Para fins do disposto neste artigo, considera-se familiar o cénjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

Art. 3% Em qualquer dos casos mencionados nesta Portaria, o usudrio declarante firmara declaracio
acerca da veracidade das informagdes e documentos fornecidos, assumindo a responsabilidade civil e
criminal pelo conteudo dos mesmos.

Art.4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
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Burocracia faz mulher catarinense
ser enterrada ‘a forca’ em Curitiba
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O que diz a lei sobre o traslado dos
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA?:DO ESTADO DO PARANA

Certifico que o presente
expediente protocolado sob n°® 4989/2019 - DAP,
em 17/9/2019, foi autuado nesta data como Projeto
de Lei n? 697/2019.

Curitiba, 17 de setembr 20109.

Daniell quiao
Matricula n° 16.490

Informamos que revendo nossos registros,

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

()
()
()

guarda similitude com

guarda similitude com a(s) proposicao(des) em tramite

guarda similitude com a(s) proposigao{des)
arquivadaf(s)

nao possui similar nesta Casa.
dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao
Legislativa.

Danielle Requiao
Matricula n® 16.490

1- Ciente. ){
2- Encaminhe-se: (X) a Comissao de Constituicao e Justica.

( ) ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 18 de getdmbro de 2019.

Direfor Legisl&Xivo

Centro Legislativo Presidente Anibal'k
Diretoria Legisiativa
Prace Nossa Senhoro de Salete, s/n, Ed. Paldcio X1X de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR~ CEP: 80530-211 — Telefone: (41) 3350-4138.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR
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Projeto de Lei n® 697/2019

Autora: Deputado Anibelli Neto.
Guarante a liberagdo e transporte intermunicipal de cadaveres por funerarias em regular funcionamento.

EMENTA: GARANTE A LIBERACAO E TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE
CADAVERES POR FUNERARIAS EM REGULAR FUNCIONAMENTO. INTERESSE
LOCAL. ART. 30, I, DA CONSTITUICAO FEDERAL. COMPETENCIA RESIDUAL
ESTADO. COMPETENCIA DOS MUNICIPIOS. ART. 25 § 1° da CONSTITUICAO FEDERAL.
CONSTITUCIONAL. BAIXA EM DILIGENCIA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Anibelli Neto, visa garantir a liberagdo ¢ transporte
intermunicipal de caddveres por funerarias em regular funcionamento.

I“!JE]I! ! B"ll’n.'l‘! !; ! (!
De inicio, compete a Comissao de Constituigio e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assemblcia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponentc, bem como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a2 Comissao de Constitui¢io ¢ Justica:



I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequag¢io regimental ¢
cariter estrutural das proposicoes;

Adcmais, verifica-se que a Asscmblcia Legislativa detém a competéncia necessdria para apresentar o
Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

&

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢iio do Estado, caberd: - Zz \
1 — a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva; \ X O /

)/
Corrobora deste entendimento, a Constitui¢do do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares € ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica ¢ aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constituicio.

Nesse sentido, temos que a presente proposi¢do visa garantir a liberagdo e transporte intermunicipal de
cadaveres por funeririas.

A iniciativa doo Deputado sc pauta em uma proposta que visa melhora e agilidade do servigo d
populagdo do Estado do Parana tratando do transporte entre municipios, tal proposi¢io visa a alterar a
regulamentagdo do transporte de cadaveres que € matéria de competéncia residual.

Portanto ndo ha existéncia de obsticulo constitucional para inibir o cxercicio, pelo Poder Legislativo
ou Executivo Estadual, da tipica atribui¢do institucional que pertence ao municipio, fundada em titulo
Juridico especifico (CF, art. 30, I}, para legislar, por autoridade propria da forma que atenda a sua
expectativa e também 4o seu orgamento.

Na realidade, o Municipio, detém competéncia material — que lhe reservou a propria Constituigdo da
Republica sobre temas que refletem assunto de interesse eminentemente local tal é o transporte ¢
acomodagdo de cadaveres.

; : !
Conforme cita o Professor Hely Lopes Meireles™

“A autonomia ndo € poder originario. I prerrogativa politica concedida e limitada pela Constituigdo
Federal. Tanto os Estados-membros, o Distrito Federal como os Municipios 18m a sua autonomia
garantida constitucionalmente, ndo como um poder de autogoverno decorrente da Soberania Nacional,
mas ¢como um direito piiblico subjetivo de organizar o seu govemo e prover a sua Administragdo, nos
limites que a Lei Maior lhes traga. No regime constitucional vigente, ndo nos parece que a
autonomia municipal seja delegagio do Estado-membro ao Municipio para prover a sua
Administragdo. E mais que delegagao; ¢ faculdade politica, reconhecida na propria Conslituigio da
Republica. H4, pois, um ‘minimum” de autonomia constitucional asscgurado ao Municipio, ¢ para cuja
utilizagdo ndo depende a Comuna de qualquer delegagdo do Estado-membro.

Inicialmente cumpre verificar que a competéncia para tratar de assuntos referentes a transporte de
caddveres ¢ demais normas referentes a enterro, cremagido por exemplo ¢ municipal prevista na
Constituigdo da Republica:

Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

()

V - organizar ¢ prestar, diretamente ou sob regime de concessdo ou permissio, os servigos
publicos de interesse local, incluido o de transporte coletivo, que tem cariter essencial;

Nota-se que a Constitui¢io Patria determinou aos Municipios legislar sobre assuntos de interesse local,
bem como, especificamente regulamentar o servigo funerario municipal.



Da mesma forma, a Constituig¢ao do Estado do Parana reproduz o dispositivo da Constituigao Federal
no seu artigo 17, incisos 1 e V, regulamentando sua competéncia:

Art. 17. Compete aos Municipios: ANLEGTN
I - legislar sobre assuntos de interesse local; %

(=)

V - organizar e prestar, diretamente ou sob o regime de concessio ou permissio, os servigos
piiblicos de interesse local, incluido o de transporte coletivo, que tem carater essencial;

Entretanto, ao tratar de assunto envolvendo o transporte intermunicipal de cadaveres, o presente projeto
ndo adentra na competéneia municipal, eis que acaba legislando sobre a matéria de competéncia
estadual residual.

Vcjamos o que diz o mestre Helh Lopes Meireles (2014, p. 472):

“O servigo funcrario ¢ de competéneia municipal, por dizer respeito a atividades de precipuo interesse
local — quais sejam: a confec¢do de caixdes, a organizagiio de velorio, o transporte de caddveres ¢ a
administragdo de cemitérios. As trés primeiras podem ser delegadas pela Municipalidade, com ou sem
exclusividade, a particulares que sc proponham a executa-las mediante concessdo ou permissio, ¢omo
pode o Municipio realiza-las por suas repartigdes, autarquias, fundagdes ou cmpresas cstatais™.

Entretanto ndo ¢ a matéria aqui discutida, ja que a analise do projeto de lei se dd pelo transporte de
cadaveres entre municipios.

Na esfera Estadual, considerando a competéncia residual prevista no §1°. do art. 25, da Constituigio
Federal, os Estados (ém competéncia para legislar sobre o transporte intermunicipal, desde que a norma
ndo conflite com aquelas editadas pela Unido por forga do inciso XI, do art. 22 da Carta Constitucional.

Cito:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constitui¢des e leis que adotarem, observados
os principios desta Constituicao.

§ 1° Sio reservadas aos Estados as competéncias que nido lhes sejam vedadas por esta
Constituigio,

Com basc ncssas premissas, tem-se legislagao estadual sobre o assunto cm outros entes da Federagdo,
tal qual a Lei Estadual de Minas Gerais n® 15.758, de 04 de outubro de 20035, gue regulamenta o
transporte intermunicipal de cadaveres ¢ ossadas humanas, trazida aqui como exemplo da competéncia
discutida.

No entanto, dando-se continuidade ao prosseguimento ao processo legislativo, tal iniciativa foi
remetida a csta Comissdo de Constituigdo e Justiga e ao examind-la mais atentamente, constata-sc que
0 assunto envolve outra arca, face o objcto do assunto deste projeto de lei, pois, pela letra crua do
presente projeto, apresenta algumas deficiéncias e dificuldades especificas, e, consequentemente,
necessidade de esclarecimentos com vistas ndo pairar davidas, tendo em vista que hia mortes naturais e
criminosas, eslas com envolvimento dos servigos do IML — Instituto Médico Legal, inclusive algumas
situagdes cstdo regulamentas por leis pertinentes, necessitando de buscas informagdes ¢ manifestagdes
mais detalhadas.

CONCLUSAQ



Assim sendo, diante do exposto, para que nao restem davidas acerca da viabilidade da proposigio,
opina-se pela BAIXA EM DILIGENCIA junto a Secretaria da Seguran¢a Pablica — SESP, para que
se manifeste acerca da inteng@o do presente Projeto de Lei.

Curitiba, 06 de abril de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constituicio e Justiga - CCJ

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

. Relator

1 Direito Municipal Brasileiro, p. 92/93. item n. 2, | 7* ed., atualizada por Adilson Abreu Dallari, 2013,
Malheiros.

ey

°
Seﬂ &5 Documento assinado ¢letronicamente por Jose Aparecido Jacovés, Deputado Estadual, em

pasinatura 06/04:2021, as 16:49, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
Rietndnics

o oy
Sei' . § Documento assinado cletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
> 53 1- Presidente de Comissao, cm 07/04/2021, ds 11:33, conforme Ato da Comissdo Executiva n®

e 2201/2019,

06463-51.2021 0337429v2
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Projeto de Lei n° 697/2019 APROVADO

Autor: Deputado Anibelli Neto _/ﬁ_@lﬂa&:————

Garante a liberagio e transporte intermunicipal de cadiveres por funerarias em regular funcionamento.

EMENTA: TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE CADAVERES. ARTS. 25 £ 30,1 E V DA
CF. ART. 17, 1 E V DA CE. RE 237104/STF. LEGALIDADE. CONSTITUCIONALIDADE.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO GERAL.

PREAMBULQ

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Anibelli Neto, pretende garantir a liberagdo e
transporte intermunicipal de cadaveres por funerarias em regular funcionamento no Estado do Parana,
cstabelecendo que, desde que que obedecidas as normas estaduais e federais sobre o assunto, a simples
formalizagdo da declaragido de vontade dos familiares ou responsiveis pelo falecido de quec o
sepultamento ocorrerd em outro Municipio ¢ suficiente para a liberagdo do corpo para transporte por
funerana devidamente registrada, ficando vedada a exigéncia de outros documentos niio previstos na
legislagao estadual ou federal.

O Projeto foi encaminhado em diligéncia a Sceretaria de Estado da Seguranga Pablica — SESP, que sc
manifestou de forma contraria ao tema, alegando a competéncia privativa dos Municipios para legislar
sobre assuntos ¢ servigos de interesse local.

FUNDAMENTACAO



De inicio, compete 4 Comissao de Constituigdo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, venficar a constiluciomgl‘id;x_'dc,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada: 3 (

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢io e Justica: \,)U

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidadce, juridicidade, adequagio regimental ¢
carater cstrutural das proposicdes;

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissao de parecer sobre as proposigdcs, passa-sc a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos - fase introdutéria do processo legislativo -
estabelece o artigo 162, inciso I, §1° do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, a quem cabera a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o disposto na Constituicio do Estado, caberi:
I —a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

5

§1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais, do
Ministério Pablico ou da Defensoria Publica, terdo origem na Assembleia, sob iniciativa de
qualquer Deputado ou Comissio, exceto se for exercida a iniciativa popular,

Seguindo a mesma orientagio, a Constitui¢do do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estade, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica ¢ aos cidadéos, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constituicio.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-sc a andlise
da competéncia para legislar sobre matéria em pauta ¢ sua legalidade.

O objetivo principal da proposi¢do em tela ¢ garantir, através de uma regra uniforme, a ser aplicada em
todo o Estado, a liberagdo de caddveres para transporte intermunicipal, nunca influenciando no dmbito
municipal, ou scja, no interesse meramente local de cada municipio.

De inicio, observamos que a Constituigio Federal asscgura aos Municipios a competéncia privativa
para legislar sobre o servigo funerrio, mas pontualmente ¢ cspecificamente quando tais servigos

correspondem a assuntos de interesse local. A previsdo € trazida no seu artigo 30, ja citado na resposta
a Diligéncia por parte do Governo do Estado. Vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
(...)

V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessio ou permissdo, 98 servicos publicos de
interesse local, incluido o de transporte coletivo, que tem cardter essencial;



Tal competéncia € reproduzida na Constitui¢io do Estado do Parana, em seu art. 17:

Art.17. Compete aos Municipios

- legislar s . i sse local; \(_’)
)
V - organizar ¢ prestar, dirctamente ou sob o regime de concessio ou permissido, o8 servicos public
de interesse local, incluido o de transporte coletivo, que tem carater essencial;

Pela simples leitura dos artigos dispostos em nossa Carta Magna ¢ cm nossa Constitui¢do Estadual é
clara a compreensdo de que a competéncia dos Municipios para legislar sobre o servigo funerério sc da
inica ¢ exclusivamente enquanto tal servigo sc enquadra como assuntos ou servigos piblicos de
interesse local. Qualquer imposi¢io de legislagdo, por parte do Poder Publico Municipal, que exceda o
entendimento de assunto de interesse local, ira extrapolar sua competéncia legislativa.

No caso de extrapolagdo do entendimento de assunto de interesse local, o Estado detém a competéncia
legislativa residual, garantida pelo art. 25 da Constituigdo Federal:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigoes e leis que adotarem, observados os
principios desta Constituigao.

§_1° Sdo reservadas aos Estados as competéncias que niio lhes sejam vedadas por esta
Constituicio.

Sobre a abordagem que o Supremo Tribunal Federal faz sobre o tema, em resposta & diligéncia, a
Policia Cientifica aponta uma jurisprudéncia para justificar a alegagdo de interesse local, mas tal
julgado ndio corresponde fielmente a situacio trazida pelo Projeto em andalise, que trata
exclusivamente do transporte intermunicipal de cadaveres.

Isto porque, da simples leitura da propria ementa do RL 387990/SP, conclui-se que as Leis nele
discutidas ndo buscavam impor regras para transportc intermunicipal dc cadavercs, mas apenas
transporte dentro dos limites do Municipio:

Dai o RE, interposto pelo SERVICO FUNERARIO DO MUNICIPIO DE SANTO ANDRE, fundado
no art. 102, 111, a, da Constituigdo Federal, com alegac¢do de ofensa ao art. 30, I e V, da mesma Carta,
sustentando, cm sintese, o seguinte: a) as leis municipais discutidas, distintamente do que entendido
pelo acordao recorrido, nig atribuem exclusividade A recorrente para a prestacio dos servicos de
transporte intermunicipal de caddveres; na verdade, a legislacio municipal questionada trata do
transporte fiinebre, por estradas de mdgogm,_dp_Mnnjgipio de Santo André para outra
localidade,_devendo-se entender a etpl‘gﬁh g “gutra localidade” como regides da periferia,
distritos, estacie ; ,.mas ainda dentro dos
limites territoriais do mesmo municipio;

O citado RE 387990/SP, da mesma forma que a ADI 1221/RJ, sdo precedentes que, na época em que
foram publicados. tiveram um papel fundamental ao sedimentar a compcténcia privativa dos
Municipios no que se refere ao servigo funerario, mas quando tal servigo se enquadra na hipétese de
assunto de interesse local.

Apos a discussdo dos referidos precedentes, tivemos outros julgados do STF que abordaram o assunto,
focando especificamente da competéncia normativa nas hipoteses de transporte intermunicipal de
cadaveres, da mesma forma que o Projeto aqui em tela.



E o que se aborda claramente no RE 237104/SP que, além de atirmar que a competéncia normativa

para transporlc intermunicipal de corpos de pessoas falecidas é do Estado, rcafirma a \dhdddj:,dd
Lei n® 9. OJ< ‘94, do Estado de S3o Paulo, que “Disciplina o servigo de transporte mtc:mumc!pa] de'
cadaveres”. Vejamos: ,5(

RECURSO EXTRAORDINARIO — AUSENCIA DE VULNERACAO A CARTA DA REPUBLICA — U
NEGATIVA DE SEGUIMENTO. 1. O Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo acolheu pedido
formulado em apelagdo, consignando (folha 176 a 178): [...] A Constitui¢io Federal determina a
competéncia dos Municipios para "legislar sobre assuntos dc intercsse local" ¢ "organizar e prestar,
dirctamente ou sob regime de concessdo ou permissao, os servigos publicos de interesse local..." (art.
30, incs. I e V) A_cxpressdo "interesse local” diz u,‘;mmu_ﬁma_qng se desenvolvam dentro dos
lindes da comuna, de modo que, segundo o pre rionado,_os Municipios
tém gggmpgtencla legi slatwa tio-somente em relagao a_tais assuntos. T\ae questoes  que
i icos do_Municipio,_de regra a competéncia normativa w
hstado umsogntg 0 que dispde o artigo 25 § 1" da Constituicdoe. [...]| Na realidade, as rés nio vém
impedindo a autora, empresa funeraria particular de outro municipio, de promover o transporte
intermunicipal de corpos de pessoas falecidas, a pedido dos familiares. E nem poderiam fazé-lo, face a
legislagdo mencionada. A controvérsia cinge-se 4 comercializagdo de produtos funcrarios, como urnas,
flores etc., e & prestagido de outros servigos complementares. De se convir, entretanto, que a_Lei
Estadual n° 9.055/94, em consenincia, também, com a Lej Maior, estabelece em seu artigo 1° que
o "servico de transporte intermunicipal de cadaveres, inclusive a comercializacio de caixdes,
urnas funerdrias ¢ a prestacio de outros servis cus_a_ele_mmm:m:mam _sdo livres A iniciativa
privada, vedada a garantia de exclusivid ¢do da empresa que o realize".
Cuidando-se de questio que transcende os lindes fisicos do Municipio de Campinas, a
competéncia normativa, como ja salientado, pertence ao Estado. Consequentemente, niio pode a
legislacio municipal de Campinas colocar obsticulos a0 transporte de caddveres que se destinem
a outros municipios - servico que, segundo o dispositivo legal referido, abrange a comercializacio
de produtos e outros complementares -, a pretexto de regular matéria de interesse loeal, [...] 2. O

processamento do extraordindrio pressupde encontrar-se o recurso enquadrado em uma das alineas do
mnciso Il do artigo 102 da Carta da Republica. Na maioria dos casos, cvoca-se a alinca “a” e. enlio,
cumpre ao recorrente, consideradas as premissas do acdrddo impugnado demonstrar a transgressdo de
texto constitucional. Isso ndo ocorre na hipdtese dos autos. Na espécie, a Corte de origem concluiu que
€m_se tratando de transporte intermunicipal, a_competéncia normativa é do_Estado. Assim,

5 vislumbrar violé 2o 30, incisos I e V, da g,'gmgtltuwggﬁgd_gml diantc do registro

feito no acorddo, de estar em jogo transporte intermunicipal. 3. Ante o quadro, nego seguimento ao
recurso extraordinario. 4. Publiquem.,

Tal precedente € claro e preciso ao abordar exatame

Trata-sc cxatamente do tema ora em andlisc, difcrenciando a competéneia dos Municipios para legislar
sobre seus servigos funerdrios, quando se trata de interessc exclusivamente local, da competéncia
residual do Estado para legislar sobre o transporte intermunicipal de caddveres, eravando a
competéncia normativa do Estado para tal.

Demonstrada a competéncia do parlamentar estadual para legislar sobre o tema, cabe aqui ressaltar que
as manifestagdes dos drgdos do Governo possuem cariler meramente opinativo, ndo vinculando a
posi¢do a ser adotada pelas Comissoes da Assembleia Legislativa ¢ em nada impedindo uma analise
mais aprofundada da matéria pelos seus membros. Neste caso, com o apontamento do RE 237104/SP,
ficou claro que nio assiste razdo a alegacio de competéncia privativa dos Municipios para legislar
sobre assuntos de interesse local, uma vez que o transporte intermunicipal de cadéveres extrapola tais
interesses, devendo ser tratado a nivel estadual.

Ainda, no que tange 4 técnica legislativa, o projeto em analise nio encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as
quais dispdem sobre a elaboragdo, a redagio, a alteragio c a consolidagdo das leis.

Por fim, comprovada a competéncia ¢ o respeito @ técnica legislativa no caso em tela, sugere-se a
adog¢do de um Substitutivo Geral para aperfeigoamento do seu texto e correto entendimento.



~

Diantc do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, NA FORMA DO
SUBSTITUTIVO GERAL trazido em anexo.

Curitiba, 18 de maio de 2021. \?)

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigdo e Justica — CCJ

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

Nos termos do art. 175, IV e art. 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, apresenta-sc Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n® 697/2019, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Garanle a liberagdo de cadaveres para transporte intcrmunicipal.

Art. 1° Fica garantida a libcragdo dc caddveres para transporte intermunicipal por funerdrias
devidamente registradas e em normal funcionamento no Estado do Parana.

Paragrafo unico. A permissio de que trata o capur, se aplica exclusivamente aos casos de transporte
intermunicipal em quc o sepultamento ocorrerd em outro Municipio.

Art. 2° Para garantir a liberagdo e o transporte do cadaver, além dos requisitos previstos na legislacio
federal e estadual, & suficiente a formalizagido da declaragio de vontade dos familiares ou responsaveis
pelo faleeido, sendo vedada a exigéneia de outros documentos.



Art. 3* O descumprimento da presente Lei acarretard multa didria no valor de 10 a 40 UPF/PR e
responsabilizagdo no caso de agente piblico, sem prejuizo das demais sangdes cabiveis.

Art. 4° O Poder Executivo podera regulamentar a presente Lei para seu ficl cumprimento.
Art. 5" Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagio.

Curitiba, 18 de maio de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissdo de Constituigao e Justiga - CCJ

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

MRS ,ﬂ
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 697/2019, de autoria do
Deputado Anibelli Neto, encontra-se em condicbes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel na forma de
substitutivo geral no ambito da Comissio de Constituicédo e Justica, o parecer
foi aprovado na reunido do dia 18 de maio de 2020.

Curitiba, 20 de maio de 2021.

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Comissao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

Diretorla Legisiativa - Coordenadaria de Apoio 45 Comissdes
3% andar - Fone; (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidentc Anibal Khury
Praca Nossa Scnhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PROJETO DE LEI N° 697/2019.

Autoria: Deputado Anibelli Neto

EMENTA: Garante a libera¢io e transporte intermunicipal de
caddveres por funerarias em regular funcionamento.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

1. RELATORIO

O presente Projeto de Lei, autuado sob o n° 697/2019, de autoria do Deputado Anibelli
Neto, visa dispor sobre o direito & liberagio para transporte intermunicipal de cadiveres quando, por
vontade dos familiares ou responsaveis, sepultamento deva ocorrer em local diverso ao do falecimento.

A proposigio tramitou na Comissdo de Constitui¢do ¢ Justiga tendo recebido parecer
favoravel na forma de um substitutivo geral, vindo agora para apreciagdo nesta Comissdo de Obras
Pablicas, Transportes ¢ Comunicagao.

2. FUNDAMETACAO

Nos termos do art.46 do Regimento Intcrno da Assembleia Legislativa do Estado do
Paran4 — ALEP, a Comissio de Obras Piiblicas, Transportes ¢ Comunicagdo tém por competéncia:

Art. 46. Compete 4 Comissdo de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagio manifestar-se sobre proposigoes
relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgdo e alteragio de empreendimentos publicos, concessio de
servigos publicos, trinsito e transporte e sobre comunicagdo em geral. ?

Cumpre esclarecer que a comissio ndo ¢ impeditiva de prosseguimento, apenas
deliberativa quanto a eficicia das normas constantes nas proposigdes relativas a obras publicas no nosso
Estado, sem se ater ao mérito da questio ¢ incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao
plendrio da casa, independente do mérito do parecer aqui cxarado.

A proposigio fora analisada na Comissdo de Constituigdo e Justiga, onde recebeu um
substitutivo geral, a fim de que ndo restasse qualquer davida sobre a invasdo dc competéncia local dos
municipios.

Neste contexto temos que, tratando-sc de transporte intermunicipal, ou scja, aquele que
se di entre municipios, a competéncia legislativa se estabelece como do Estado, o proprio STF ja teve
oportunidade de se pronunciar sobre o tema, conforme restou claro no parccer da CCJ, concluindo que a
competéncia local se restringe aos assuntos internos aos limites do municipio.




Assim, diante dos casos narrados na justificativa do projeto, que dio conta ce infimeros
entraves burocraticos impostos aos familiares, o presente projeto de lei merece prosperar, de modo que a
simples manifestagdo de vontade de que o sepultamento de um familiar se dé em municipio diverso do de
falecimento, seja suficiente para que este possa ocorrer, independente de outras exigéncias municipais,
sobretudo diante do momento delicado de luto vivido pelos familiares em momentos como este.

E, no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos
da Lei Complementar Federal n.95/98, bem como, em dmbito estadual, da Lei Complementar n.176/2014,
as quais dispdem sobre a elaboragio, redacio, alteragio e consolidagio das leis.

3 CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, nesta
Comissdo de Obras Puablicas, Transportes e Comunicagio, tendo em vista os argumentos
supramencionados, na forma do Substitutivo Geral aprovado na CCJ.

Curitiba/Pr, 01 de junho dc 2021,

Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Guerra Filho, Deputado Estadual, em
01/06/2021, as 15:55, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 2201/2019.

peare: A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg. brisci/verificar
informando o cddigo verificador 0377205 e o codigo CRC 06275C1F.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n° 697/2019, de autoria do
Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer favordvel no ambito da Comissdo de
Obras Pdblicas, Transportes e Comunicacéo, o parecer foi aprovado na reunido
do dia 1° de junho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a sequir indicadas
e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e justica;
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacao.

Curitiba, 7 de junho de 2021.

Rafael Cardoso =
Mat. 16/988

o

Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Saude Publica.

Diretoria Legistativs - Coordenadoria de Apoio 3s Comissdes
3P andar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salctte $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

1] P ER AO PROJETO DE LEI N® 697/2019

Projeto de Lei n.° 697/2019
Autor: Deputado Anibelli Neto

Ementa: GARANTE A LIBERACAO E TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE CADAVERES POR
FUNERARIAS EM REGULAR FUNCIONAMENTO.

PREAMBULO

O Projeto em andlise, de autoria do Deputado Anibelli Neto visa Garantir A Liberagao E Transporte
Intermunicipal De Cadéveres Por Funerarias Em Regular Funcionamento.

FUNDAMENTACAQ

.ompctc 3 Comissio de Saude Publica, cm consondncia ao disposto no artigo 49, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a sa(de publica,
higiene, assisténcia sanitaria, controle de drogas, medicamentos, alimentos ¢ cxercicio da medicina ¢
profissdes afins.

O projeto em tela recebeu parecer favoravel da Comissdo de Constituigdo e Justiga.

O projeto em tela tem por objetivo garantir a liberagio de cadaveres para que sejam transportados, visando a
possibilidade do sepultamento em municipio diverso do falecimento, a critério da vontade da familia.
Trazendo inclusive a vedagdo da exigéncia de documentos diversos do previsto na legislacdo estadual, que
possam dificultar a liberagao.

A neccessidade da legislagio se faz necessdria pois cabc aos municipios fazerem rcgulamentagdo
complementar sobre o assunto. Tem ocorrido casos de proibigdo de traslado de corpo, na cidade de Curitiba
que gerou um problema sério. Estendemos que ncstas situagdes de falecimento ja ¢ uma situagdo muito
dificil para os familiares, temos que criar legislagdes que facilitem, para que 0s mesmos, consigam atender a
sua vontade ¢ necessidade da forma mais facil possivel.

CONCLUSAQ



Diante do exposto, apresento 0 PARECER FAVORAVEL, opinando pela APROVACAOQ do presente
Projeto de Lei e sua continuidade de tramitaciio nesta casa de Leis.

DEPUTADO DR BATISTA

Presidente da Comisséiio de Saide Piiblica

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Relatora

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Rauen Silvestri, Deputada Estadual -
| { Procuradora da Mulher, em 29/06/2021, as 09:5 1, conforme Ato da Comissdo Executiva n®
2201/2019.

pedgr. A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://wu.rw.asscmbleia.pr.leg.brx’seifveriﬁc:,
informando o codigo verificador 0397950 e o c6digo CRC SF19393A.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,
informo que o Projeto de Lei n° 697/2019, de autoria do
Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer favordvel no &mbito da Comissdo de
Saude Publica, o parecer foi aprovado na reunido do dia 29 de junho de 2021.
O projeto recebeu pareceres das Comissbes a seguir indicadas
e encontra-se em condigbes de prosseguir em seu tramite.
1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constitui¢do e Justica, com substitutivo geral.
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacao;

- Comissao de Salde Publica.

Curitiba, 1 de julho de 2021.

]

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Diretoria"de Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoie as Comissoes
Jéandar - Fone; {41} 3350-3205



